این مردم در عین تحمل سختی ها نسبت به آینده کاملاً خوش بین بودند و شکایت چندانی از وضع خود نداشتند (ویلز، ۱۳۶۸: ص ۳۵۴) و هر آنچه اتفاق می افتاد را از سوی خدا تلقی می کردند؛ به طوریکه لیونل چارلز دنسترویل، نظامی بریتانیایی، که در سال ۱۳۳۶ق. (۱۲۹۷ش. ۱۹۱۸م.) شاهد قحطی هولناک همدان بود، اشاره می کند: «هر کس قدمی در شهر می زد با آزار دهنده ترین مناظر روبرو می شد. اگر کسی از بی تفاوتی خارق العاده مشرق زمینی ها که می گویند "خواست خدا" برخوردار نباشد نمی تواند این صحنه ها را تاب بیاورد» (مجد، ۱۳۸۷: ص ۴۶).

جالب است همین دیدگاه را خود شاه نیز داشت و معتقد بود عرایض و شکایات رعیت به دستش نمی رسد (وراهرام، ۱۳۸۵: ص ۲۴۴) و این احساس امنیتی بود که نسبت به حکومت و شخص شاه در باور فردی و اجتماعی مردم وجود داشت.

با شروع ساخت خط تلگراف هند و اروپا طی سالهای ۱۲۸۱-۱۲۷۸ قمری (۱۲۴۴-۱۲۴۱ ش. ۱۸۶۵-۱۸۶۲ م.) این اعتقاد گسترش یافت که سیم های تلگراف به تخت سلطنت ایران

وصل است و همین باور، گهگاه موجب می‌شد که تلگراف‌خانه‌ها به جایی بست نشستن تبدیل شوند (لمبتون، ۱۳۷۵: ص ۲۷۳). به عبارت دیگر، تلگرافخانه‌ها؛ مکانی جهت بدست آوردن امنیت برای فرد یا عموم تلقی می‌شدند (ثواب، ۱۳۹۴: صص ۲۳۸-۲۳۷).

بگذارد، مرد صاحب‌خانه حق دارد بی‌درنگ به دست خود مرد متجاوز را از پای درآورد» (دروویل، ۱۳۸۸: ص ۹)، لذا ورود به اندرونی در این دوره، مساوی بود با از بین رفتن امنیت خانواده و حرمسرا و مقابله با متجاوز حتی تا مرحله به قتل رساندن متجاوز، راه حل ایجاد امنیت به شمار می‌آمد.

دکتر ویلز که طی سالهای ۱۲۹۸-۱۲۸۳ قمری (۱۲۴۵-۱۲۶۰ ش. / ۱۸۸۱-۱۸۶۶ م.) در مناطق مختلف ایران می‌زیست، با مشاهده وقایع روزانه، چنین توصیف می‌کند که مردم، وضعیت اجتماعی را با باور خود می‌سنجیدند و ناامنی حاصل از رشوه‌گیری و مداخل طلبی را جزء باورهای اعتقادی خود و حق قانونی می‌دانستند، و این حق را حتی شاه و کارمندان دولت نیز برای خود قائل بودند.

در نتیجه این مسائل، ماسهارو عدم احساس امنیت مردم را از خارجی‌ان چنین منعکس می‌کند که: «مردم از انگلیس سخت هراسان شده بودند و این باور وجود داشت که دولت انگلستان امور ایران را به اشاره‌ی انگشت کوچکش و به دلخواه می‌گرداند» (ماسهارو، ۱۳۷۳: ص ۵۱). همین دیدگاه در ارتباط با روس نیز در باور عموم مطرح بود؛ چنان که در سال ۱۲۸۴ قمری (۱۲۴۶ ش. ۱۸۶۷ م.) مردم عمارتی را که برای بانک استقراض روس ساخته شده بود، با این اعتقاد که، "روا نیست گورستان مسلمانان محل بانک روس شود" ویران نمودند (وراهرام، ۱۳۸۵: ص ۴۷۶).

خشم مردم از استثمار ایران توسط خارجی‌ان و این اعتقاد که شاه و دولتش، کشور را به کفار فروخته‌اند از عوامل احساس ناامنی بود که نهایتاً به انقلاب مشروطیت منجر شد (لمبتون، ۱۳۷۵: ص ۱۳۰). باوری که از سالهای گذشته در نظر مردم رسوخ داشت و آنان از افتادن ایران به دست روس و انگلیس واهمه داشتند (همان، ص ۲۷۴) و بر این اساس در اثر سوء ظن به خارجی‌ها ورود هر بیگانه‌ای به شدت با بدبینی نگریسته می‌شد (کرزن، ۱۳۷۳: صص ۱۷۰-۱۶۹) و احساس می‌کردند آنان قصد نابودی اسلام را دارند و امنیت مذهبی مردم به خطر خواهد افتاد. همین عدم احساس امنیت باعث شده بود، مردم با اقدامات اروپائیان که برای پیشگیری از شیوع وبا طی سال ۱۳۲۱ ق. ۱۹۰۴ م. انجام می‌شد مخالفت می‌کردند (لمبتون، ۱۳۷۵: ص ۲۷۷).

در موضوع ایجاد ارتش منظم و به سبک اروپائی نیز تصور مردم بر این بود که با استفاده از وجود افسران، اسلحه، تجهیزات و انضباط اروپایی قدرت ایران پیشرفت خواهد نمود.

لذا شرایط ناامن شدن زندگی مردم مسلمان به اطلاع مجتهد عصر، آقا سیدمحمد اصفهانی که ساکن عتبات عالیات بود رسید. در این زمان باور مردم نسبت به روحانیون طوری بود که آنان را حامیان رعیت و محافظان مذهب و مسلمانان می‌دانستند. آقا سیدمحمد در حمایت از مردم در سال ۱۲۴۱ قمری (۱۲۰۵ ش. ۱۸۲۶ م.) درخواست جهاد با روسیه را نمود (لسان الملک، ۱۳۸۰: ص ۳۶۴) و به عزم رزم با دولت روس و برانگیختن فتحعلی‌شاه برای این کار، روانه عراق عجم شد. علمای عراق و آذربایجان نیز حکم به وجوب یورش علیه قوای متجاوز روس را صادر نمودند. امنای دولت نیز ظاهراً این فتوا را در جهت تقویت سلطنت می‌شمردند.

که مهم ترین آن ها، طغیان آقاخان فرزند شاه خلیل اله پیشوای فرقه ی اسماعیلیه و داماد فتحعلی شاه در جریان جنگ هرات و به تحریک انگلیسی ها (لسان الملک، ۱۳۸۰: ۲/صص ۷۵۶-۷۵۱) رخ داد، فتنه باب توسط سید علی محمد فرزند بیست و چهارساله تاجر شیرازی و قتل عام شیعیان در کربلا و هتک حرمت اماکن مقدسه شیعه در سال ۱۲۶۰ قمری (۱۲۲۳ ش. ۱۸۴۴ م.) بوقوع پیوستند (همان، ۲/صص ۸۳۶-۸۲۷). در برخی موارد نیز این تحركات و آشوب های مذهبی از تأثیر و سیاست های تفرقه افکنانه روس یا انگلیس نشأت می گرفت و باور مذهبی مردم مورد سوء استفاده امیال استعماری واقع می شد.

در نمونه های دیگر؛ روستاهای کلوانق و نهند در آذربایجان، که در مالکیت میرزا یوسف خان پسر امیر لشکر و وراث محمدعلی خان فراش باشی ولیعهد بودند، توسط جناب مجتهد، اولی با پرداخت ۱۰۰۰ تومان از بابت بدهی امیر لشکر تصاحب شد هر چند ارزش آن ۵۰.۰۰۰ تومان بود و دومی هم با پرداخت ۵۰۰۰ تومان، به زور از همسر محمدعلی خان خریده شد هر چند قیمت آن ۴۰.۰۰۰ تومان بود. در هر دو مورد استمداد مالکان به جایی نرسید (زارعی، ۱۳۸۰: صص ۲۵۴-۲۵۳).

در گزارشهای تلگرافی سال ۱۳۰۷ قمری (۱۲۶۹ش/۱۸۹۰م). به نقش روحانیون در تحریک مردم به شکایت از تعدیات میرزا محمد وزیر حاکم یزد (عباسی و همکار، ۱۳۷۲: ص ۵۱)، اشاره شده است که در راستای حمایت از احساس امنیت مردم به شمار می‌آمد. یا برعکس؛ به شکایت قریب ۲۰۰ نفر از کدخدایان و رعایای خالصه متعلق به اعتضاد الملک از حاجی آقا محسن مجتهد به دلیل تصاحب زمین هایشان اشاره می‌شود که عامل کاهش احساس امنیت مردم تلقی می‌شود (همان، صص ۶۶-۶۵).

این دسته از افراد چه مردان و چه زنان طی این سالها در باور مردم، همواره عامل ایجاد ناامنی بوده اند.

حوادث طبیعی و غیرمترقبه:

به نظر می رسد در برهه هایی از عصر قاجار، بیماری و قحطی مهم ترین عواملی بودند که زندگی مردم را دچار ناامنی و بحران می نمودند، برای مثال شیوع متناوب بیماری وبا و طاعون با همه گیری مکرر، از سال ۱۲۳۷ قمری (۱۲۰۰ش/۱۸۲۱م.) در نقاط مختلف ایران باعث مرگ و میر بسیاری از مردم می شد (فلور، ۱۳۸۷: صص ۲۵-۱۱). در بسیاری مواقع نیز فروکش یافتن بیماری ها قحطی، مشکلات سوء هاضمه بروز می یافت که در یک نمونه آن حدود ۴۰٪ جمعیت ایران جان خود را از دست دادند (مجد، ۱۳۸۷: ص ۱۰).

ظهور مجلس شورای ملی به عنوان رکن تصمیم‌گیر که در اثر نهضت مشروطیت بوجود آمد، در راستای کاهش قدرت تسلط خودکامگی سلطنت بود. از مشکلات عمده نهضت مشروطه، نگرانی علما از عواقب مشروطه بود و در اثر آن مردم و علما در تابستان ۱۳۲۵ قمری (۱۲۸۶ش. ۱۹۰۷م.) در حرم عبدالعظیم بست نشستند و اعلامیه‌هایی از نگرانی درباره تجاوز مردان یهودی به زنان و پسران مسلمان یا اجازه ورود زرتشتی‌ها به مساجد پخش شد و نشان می داد که ترس آنان، بیشتر از ترویج فرهنگ جدید اروپایی بود تا الغای حکومت استبدادی (همایون کاتوزیان، ۱۳۸۰: ص ۶۴). با اینحال می توان گفت یکی از زمینه‌های انقلاب مشروطه عدم وجود امنیت در باورهای فردی و اجتماعی مردم به شمار می آمد. هر چند قبل از تأسیس این مجلس، نهادهایی در اندازه و مقیاس کوچک‌تر و مشابه آن مانند مصلحت‌خانه در سال ۱۲۵۹ قمری (۱۲۲۲ش. ۱۸۴۳م.) و دارالشورا در سال ۱۲۸۸ قمری (۱۲۵۰ش. ۱۸۷۱م.) تشکیل شده بودند که عموماً اعضای آن از وزیران، مستوفیان، روحانیون و دیگر مقامات بودند (مستوفی، ۱۳۸۴: ص ۹۲). در ابتدای امر، گروهی از مردم با احساس

بیم و تردید از آن سخن می‌گفتند و معتقد بودند که مجلس یک هیولای دیگری است و باید علاوه بر شاه و وزرا، به افراد بانفوذ مجلس هم هدیه و پیشکش داد، این برداشت و باور مردم به صراحت توسط گروته بیان شده است (گروته، ۱۳۶۲: ص ۲۱۸).

در طی سلطنت آقا محمدخان، کمتر خانه‌ای یافت می‌شد که به واسطه مجازات‌هایی از نوع چوب و فلک یا شلاق دچار عذاب نشده باشد، یا برای مرگ یکی از اعضای خانواده‌اش ضجه و فغان از آن شنیده نشده باشد (موریه، ۱۳۸۲: ص ۴۵۸). پیش از جلوس فتحعلی‌شاه، مجازات بریدن دست، مخصوص دزدان و سارقان بود. اما پس از جلوس وی به تخت سلطنت، مجازات اعدام برقرار شد (درووئل، ۱۳۸۸: ص ۱۹۳). از سال ۱۲۶۶ قمری (۱۲۲۹ ش. / ۱۸۵۰ م.) نیز به موجب فرمان امیرکبیر، رسم شکنجه کردن مجرمان و بزهکاران ممنوع گردید. این فرمان باعث افزایش احساس امنیت افرادی می‌شد که به ناحق یا سهواً مورد قضاوت و برخورد و مجازات قرار می‌گرفتند. اما بعد از وی مجدداً دایر شد (ربیعی و همکار، ۱۳۹۰: ص ۴۳). از سال ۱۲۸۸ قمری (۱۲۵۰ ش. / ۱۸۷۱ م.) طی فرمان ناصرالدین‌شاه، مجازات متهمین زیردست، بدست مافوق، به‌خصوص برای مواردی که موجب صدمه جسمانی می‌شدند، ممنوع شد و حاکم زمانی به مجازات اجازه می‌یافت که موضوع توسط وزیر عدلیه یا خود شاه مورد رسیدگی و ملاحظه قرار گرفته باشد (فلور، ۱۳۸۸: ص ۴۵).